

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL QUINDIO - CRQ
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
A 31 DE JULIO DE 2022
Cifras en Miles de pesos

ACTIVO	2022	2021	Variación Nóминаl
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES A EFFECTIVO	35,469,290	38,193,258	-2,723,968
CAJA	28,727	29,063	-336
DEPOSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS	18,360,199	26,910,518	-8,550,319
EFFECTIVO DE USO RESTRINGIDO	0	225,482	-225,482
EQUIVALENTES AL EFFECTIVO	17,080,364	11,028,195	6,052,169
0	0	0	0
INVERSIONES E INSTRUMENTOS DERIVADOS	7,174	7,174	0
INVERSIONES DE ADMINISTRACIÓN DE LIQUIDEZ AL COSTO	7,174	7,174	0
0	0	0	0
CUENTAS POR COBRAR	10,794,778	13,162,841	-2,368,063
INGRESOS NO TRIBUTARIOS	15,002,386	14,600,912	401,474
VENTA DE BIENES	0	0	0
PRESTACION DE SERVICIOS	569	14,141	-13,572
TRANSFERENCIAS POR COBRAR	22,932	4,247	18,685
OTRAS CUENTAS POR COBRAR	540,937	577,895	-36,958
CUENTAS POR COBRAR DE DIFÍCIL RECAUDO	101,293	213,824	-112,531
DETERIORO ACUMULADO EN CUENTAS POR COBRAR (CR)	-4,873,339	-2,248,178	-2,625,161
0	0	0	0
INVENTARIOS	0	0	0
MATERIALES Y SUMINISTROS	0	0	0
0	0	0	0
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	36,552,535	36,204,384	348,151
TERRENOS	23,601,239	23,601,238	1
SEMOVIENTES	14,600	14,600	0
BIENES MUEBLES EN BODEGA	0	269,365	-269,365
PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO NO EXPLOTADOS	189,715	228,470	-38,755
EDIFICACIONES	12,082,205	12,082,206	-1
MAQUINARIA Y EQUIPO	1,802,447	1,365,548	436,899
EQUIPO MEDICO Y CIENTIFICO	919,635	759,802	159,833
MUEBLES, ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA	291,406	326,150	-34,744
EQUIPOS DE COMUNICACION Y COMPUTACION	540,732	584,564	-43,832
EQUIPOS DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACION	655,636	597,780	57,856
EQUIPOS DE COMEDOR, COCINA, DESPENSA Y HOTELERIA	23,572	24,368	-796
DEPRECIACION ACUMULADA DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (CR)	-3,568,652	-3,649,707	81,055
DETERIORO ACUMULADO DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (CR)	0	0	0
0	0	0	0
OTROS ACTIVOS	2,465,724	2,068,638	397,086
AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS	675	243,824	-243,149
RECURSOS ENTREGADOS EN ADMINISTRACION	794,473	154,238	640,235
DEPOSITOS ENTREGADOS EN GARANTIA	45,170	45,170	0
ACTIVOS INTANGIBLES	1,625,406	1,625,406	0
0	0	0	0
TOTAL ACTIVO	85,289,501	89,636,295	



PASIVOS				
PRESTAMOS POR PAGAR	2,092,113	2,612,445		-520,332
FINANCIAMIENTO INTERNO DE LARGO PLAZO	2,092,113	2,612,445		-520,332
CUENTAS POR PAGAR	287,726	149,367		138,359
ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES	115,396	31,603		83,793
RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS	40,814	35,059		5,755
DECUENTOS DE NOMINA	101,926	48,948		52,978
RETENCIÓN EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE	18,672	33,611		-14,939
CRÉDITOS JUDICIALES	0	0		0
OTRAS CUENTAS POR PAGAR	10,918	146		10,772
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	5,347,060	4,807,476		539,584
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A CORTO PLAZO	1,967,047	1,358,536		608,511
BENEFICIOS POSEMPLEO - PENSIONES	3,380,013	3,448,940		-68,927
PROVISIONES	177,640	177,640		0
PROVISIONES DIVERSAS	177,640	177,640		0
OTROS PASIVOS	1,762,314	253,482		1,508,832
RECURSOS RECIBIDOS EN ADMINISTRACIÓN	50,000	28,000		22,000
DEPOSITOS RECIBIDOS EN GARANTÍA	1,712,314	225,482		1,486,832
OTROS PASIVOS DIFERIDOS	0	0		0
TOTAL PASIVO	9,666,853	8,000,410		1,666,443
PATRIMONIO				0
PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO				-6,942,678
CAPITAL FISCAL	75,622,648	82,565,326		6,942,678
RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	27,381,721	27,264,366		117,355
RESULTADO DEL EJERCICIO	46,565,470	51,445,396		4,779,926
GANANCIAS O PERDIDAS POR PLANES DE BENEFICIO A EMPLEADOS	2,691,832	3,855,564		1,163,732
	-1,116,375	-929,441		-186,934
TOTAL PATRIMONIO	75,622,648	81,635,885		-6,013,237
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	85,289,501	89,636,295		-4,346,794
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	0	0		0
ACTIVOS CONTINGENTES	0	0		0
DEUDORAS DE CONTROL	608,264	405,957		202,307
DEUDORAS POR CONTRA (CR)	-608,264	-405,957		-202,307
CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS	0	0		0
PASIVOS CONTINGENTES	64,489,676	62,605,544		1,884,132
ACREEDORAS POR CONTRA (DB)	-64,489,676	-62,605,544		-1,884,132

CRQ
Protegiendo el futuro

Claudia J.
CLAUDIA JANETH ZAPATA BELTRAN
Contador Público T.P. 43796 - T

Jose Manuel Cortes Orozco
JOSE MANUEL CORTES OROZCO
Director General

Andrés Alberto Campuzano Castro
ANDRÉS ALBERTO CAMPUZANO CASTRO
Subdirector Administrativo y Financiero

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL QUINDIO - CRQ

ESTADO DE RESULTADOS

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE JULIO DE 2022

Cifras en Miles de Pesos

INGRESOS	2022	2021	Variación nominal
INGRESOS FISCALES	15,699,397	13,037,660	2,661,737
NO TRIBUTARIOS	15,699,397	13,037,660	2,661,737
VENTA DE SERVICIOS	0	0	0
OTROS SERVICIOS	0	0	0
TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	1,419,744	984,850	434,894
OTRAS TRANSFERENCIAS	1,419,744	984,850	434,894
OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES	2,795,104	2,952,271	-157,167
FONDOS RECIBIDOS	2,795,104	2,952,271	-157,167
OTROS INGRESOS	627,386	461,892	165,494
FINANCIEROS	606,151	323,355	282,796
INGRESOS DIVERSOS	21,235	138,537	-117,302
TOTAL INGRESOS	20,541,631	17,436,673	3,104,958
GASTOS			
DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN	11,380,567	10,538,259	842,308
SUELDOS Y SALARIOS	2,867,687	2,712,786	154,901
CONTRIBUCIONES IMPUTADAS	13,173		
CONTRIBUCIONES EFECTIVAS:	763,399	703,392	60,007
APORTES SOBRE LA NOMINA	160,287	148,253	12,034
PRESTACIONES SOCIALES	1,912,866	1,173,828	739,038
GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS	245,779	296,153	-50,374
GENERALES	4,776,718	3,954,628	822,090
IMPUESTOS CONTRIBUCIONES Y TASAS	640,658	1,549,219	-908,561
DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES	321,473	262,183	59,290
DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	321,473	262,183	59,290
PROVISION LITIGIOS Y DEMANDAS	0	0	0
TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	0	8,220	-8,220
OTRAS TRANSFERENCIAS	0	8,220	-8,220
GASTO PÚBLICO SOCIAL	6,003,868	2,659,628	3,344,240
MEDIO AMBIENTE	6,003,868	2,659,628	3,344,240
OTROS GASTOS	143,891	112,819	31,072
COMISIONES	2,840	20,977	-18,137
FINANCIEROS	101,543	64,160	37,383
GASTOS DIVERSOS	39,508	27,682	11,826
DEVOLUCIONES Y DESCUENTOS	0	0	0
TOTAL GASTOS	17,849,799	13,581,109	4,268,690
EXCEDENTE OPERACIONAL	2,691,832	3,855,564	-1,163,732

JOSE MANUEL CORTES OROZCO
Director General

CLAUDIA JANETH ZAPATA BELTRÁN
Contador Público T.P. 43796 -T

ANDRES ALBERTO CAMPUZANO CASTRO
Subdirector Administrativo y Financiero

